
Р Е Ш Е Н И Е № 18-14/гз

                                           о признании жалобы необоснованной

 

11 февраля 2014 года                                                                                            г. Саратов

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Саратовской области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

1. <……………>
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

2. <……………> - начальник отдела контроля закупок, член Комиссии;

3. <……………>
- специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии,

 в присутствии:

<……………>

- представителя Государственного учреждения Саратовской
области "Транспортное управление" (доверенность 97 от
11.02.2014), члена единой комиссии по осуществлению
закупок ГУ СО "Транспортное управление";

<……………>

- представителя Государственного учреждения Саратовской
области "Транспортное управление" (доверенность 98 от
11.02.2014), члена единой комиссии по осуществлению
закупок ГУ СО "Транспортное управление",

рассмотрев жалобу ОАО Страховая компания "Альянс" на действия заказчика -
Государственное учреждение Саратовской области "Транспортное управление"
при проведении открытого конкурса № 0360200034413000096 на право заключить
договор на оказание услуг по обязательному страхованию гражданской
ответственности владельцев транспортных средств (ОСАГО) на 2014-2015 годы,

 

УСТАНОВИЛА:

 

04.02.2014  в Саратовское УФАС России поступила жалоба ОАО Страховая
компания "Альянс" (далее – Заявитель, Общество) на действия заказчика -
Государственное учреждение Саратовской области "Транспортное управление"
(далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса № 0360200034413000096 на
право заключить договор на оказание услуг по обязательному страхованию
гражданской ответственности владельцев транспортных средств (ОСАГО) на 2014-
2015 годы (далее – Конкурс).

Из жалобы ОАО Страховая компания "Альянс" следует, что Общество 24.12.2013 в



00:32 часов направило заявку в форме электронного документа электронным
письмом на адрес электронной почты Заказчика, однако Заказчик после получения
заявки Общества не подтвердил факт ее получения, а также не отразил в
протоколе вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе.

11.02.2014 представитель ОАО Страховая компания "Альянс" на рассмотрение
жалобы не явился.  О месте и времени Общество уведомлено надлежащим
образом.

Представитель Заказчика не согласился с доводами жалобы и пояснил, что
Конкурсная заявка была подана Обществом до срока  подачи заявок на участие в
Конкурсе.

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав доводы
лиц, участвующих в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую проверку,
Комиссия пришла к следующим выводам:

 Согласно ч. 1.  ст. 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)  настоящий
Федеральный закон применяется к отношениям, связанным с осуществлением
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или
муниципальных нужд, извещения об осуществлении которых размещены в единой
информационной системе или на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг либо приглашения принять участие в которых направлены после
дня вступления в силу настоящего Федерального закона. К отношениям, возникшим
до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, он применяется в
части прав и обязанностей, которые возникнут после дня его вступления в силу,
если иное не предусмотрено настоящей статьей. Государственные и
муниципальные контракты, гражданско-правовые договоры бюджетных
учреждений на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд
заказчиков, заключенные до дня вступления в силу настоящего Федерального
закона, сохраняют свою силу.

В соответствии с ч. 1 ст. 114 Закона о контрактной системе указанный
Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2014 года. До 1 января 2014 года
действовал Федеральный закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд" (далее - Закон о размещении заказов).

    Отношения, связанные с размещением данного заказа, возникли до 1 января
2014 года, в связи с этим  Комиссия Саратовского УФАС России при
рассмотрении данной жалобы руководствуется положениями Закона о
размещении заказов.

23.12.2013 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru были размещены извещение о
проведении Конкурса и Конкурсная документация.

В соответствии с ч.1 ст.25 Закона о размещении заказов  для участия в конкурсе
участник размещения заказа подает заявку на участие в конкурсе в срок и по

http://www.zakupki.gov.ru/


форме, которые установлены конкурсной документацией.

Согласно ч.2 ст.25 Закона о размещении заказов участник размещения заказа
подает заявку на участие в конкурсе в письменной форме в запечатанном
конверте или в форме электронного документа.

В соответствии с ч.10 ст. 25 Закона о размещении заказов каждый конверт с
заявкой на участие в конкурсе и каждая поданная в форме электронного
документа заявка на участие в конкурсе, поступившие в срок, указанный в
конкурсной документации, регистрируются заказчиком, уполномоченным органом,
специализированной организацией. При этом отказ в приеме и регистрации
конверта с заявкой на участие в конкурсе, на котором не указаны сведения об
участнике размещения заказа, подавшем такой конверт, а также требование
предоставления таких сведений, в том числе в форме документов,
подтверждающих полномочия лица, подавшего конверт с заявкой на участие в
конкурсе, на осуществление таких действий от имени участника размещения
заказа, не допускается. По требованию участника размещения заказа, подавшего
конверт с заявкой на участие в конкурсе, заказчик, уполномоченный орган,
специализированная организация выдают расписку в получении конверта с такой
заявкой с указанием даты и времени его получения.

В п.9 ч.2 Конкурсной документации "Информационная карта Конкурса" Заказчик
установил срок подачи заявок на участие в Конкурсе: "Заявки на участие в
конкурсе подаются с 24 декабря 2013 г. по 27 января 2014 г., (с 09.00 до 18.00 час.
(время московское) кроме выходных и праздничных дней, пятница – с 09.00 до 17.00
час. (время московское); 30,31 декабря 2013 г. с 09.00 до 12.00 час. (время
московское), 27 января 2014 г. с 9.00 до 14:00 час (время московское)".

Представитель Заказчика пояснил, что в срок указанный в Информационной карте
Конкурса ОАО Страховая компания "Альянс" заявку не подавало.

В своей жалобе ОАО Страховая компания "Альянс" указывает, что Конкурсная
заявка Обществом была направлена на электронный адрес Заказчика в 00:32
часов 24.12.2013, то есть не в срок, установленный Заказчиком, для  подачи заявок
на участие в Конкурсе.

При таких обстоятельствах, Комиссия Саратовского УФАС России считает доводы
жалобы необоснованными.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия Саратовского УФАС России

 

Р Е Ш И Л А:
 

Признать жалобу ОАО Страховая компания "Альянс" на действия заказчика -
Государственное учреждение Саратовской области "Транспортное управление"
при проведении открытого конкурса № 0360200034413000096 на право заключить
договор на оказание услуг по обязательному страхованию гражданской



ответственности владельцев транспортных средств (ОСАГО) на 2014-2015 годы
необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

Председатель Комиссии:
_____________________

(подпись)
<……………>

Члены
Комиссии:                                    

_____________________

(подпись)
<……………>

 
_____________________

(подпись)
<……………>

 


	Р Е Ш И Л А:

